
 

 

 

 

CÔNG TY CỔ PHẦN SỮA VIỆT NAM 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BÁO CÁO ĐỀ XUẤT 

CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 

 

của cơ sở :  

 

NHÀ MÁY SỮA THỐNG NHẤT 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                 

                           Thành phố Thủ Đức, tháng  7  năm 2022. 

 
 



2 

 

CÔNG TY CỔ PHẦN SỮA VIỆT NAM 

 

 

 

 

 

 

 

 

BÁO CÁO ĐỀ XUẤT 

CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 
 

của cơ sở :  

 

NHÀ MÁY SỮA THỐNG NHẤT 

 
 

 

                   ĐƠN VỊ TƯ VẤN                                           CHỦ CƠ SỞ                                                     

     CÔNG TY TNHH TM-DV-TVMT              NHÀ MÁY SỮA THỐNG NHẤT               

                    TRANG ANH 
[...]
xuất trong 05tháng đầu năm (từ tháng 01/2022 đến tháng 06/2022) và bình 

quân cho 01 tháng được thể hiện trong bảng 1.3. 

Bảng 1.3: Sản lượng sản xuất của Nhà máy trong 05 tháng và bình quân 

mỗi tháng đầu năm 2022. 

STT SẢN PHẨM ĐƠN VỊ 

SỐ LƯỢNG 

01/2022 – 06/2022 
Bình 

quân/tháng 

1 Sữa đặc có đường  Triệu hộp 28,7 5,74 

2 Kem các loại (riêng 

kem hộp 01 lít sẽ kèm 

với cone kem – triệu 

lít) 

Triệu lít 12 2,4 

3 Sữa bột Ngàn tấn 8,8 1,76 

                                                  (Nguồn: Nhà máy sữa Thống Nhất, tháng 7/2022) 

 

 

 



 

7 

 

4. Nguyên liệu, nhiên liệu, vật liệu, phế liệu, điện năng, hóa chất sử dụng, 

nguồn cung cấp điện, nước của cơ sở: 

       Để sản xuất được các sản phẩm như sữa đặc có đường, sữa tươi, sữa chua, 

kem đảm bảo nhu cầu tiêu thụ của thị trường và sự đa dạng của sản phẩm, Nhà 

máy sử dụng một lượng khá lớn các nguyên liệu để sản xuất bao gồm gồm sữa 

tươi, bột sữa, đường RE, dầu/bơ với số lượng tiêu thụ được thể hiện qua bảng 

1.4 sau..  

Bảng 1.4: Nguyên liệu sử dụng bình quân mỗi tháng/năm của Nhà máy sữa  

Thống Nhất. 

STT 
NGUYÊN VẬT 

LIỆU 
ĐƠN VỊ 

SỐ LƯỢNG 

Bình quân/tháng Bình quân/năm 

1 Sữa tươi Tấn 61.6 740 

2 Bột sữa các loại Tấn 1152 13823 

3 Đường RE Tấn 1947 23364 

4 Dầu, bơ Tấn 410 4915 

                                          (Nguồn: Nhà máy sữa Thống Nhất, tháng 7/2022)          

      Trong qua trình sản xuất của Nhà máy, một số hóa chất như: NaOH (rắn và 

lỏng), Proxitane, Peroxide, HNO3 v.v… cũng được sử dụng. Số lượng hóa chất 

sử dụng mỗi 6 tháng và bình quân mỗi được thể hiện qua bảng 1.5.  

Bảng 1.5: Nhu cầu hóa chất sử dụng tại Nhà máy sữa Thống Nhất 

STT HÓA CHẤT 
ĐƠN 

VỊ 

SỐ LƯỢNG 

Bình quân/tháng Bình quân/năm 

1 

Sodium hydroxyt (NaOH) – rắn Kg 1.200 14.400 

Sodium hydroxyt (NaOH) – lỏng 

32% 
Kg 8.000 96.000 

2 Proxitane Kg 200 2400 

3  Peroxide Lít 140 1.680 

4 Axit Nitric (HNO3) Kg 648 7.776 

5 Cồn Lít 440 5.280 

6 Javen (NaClO) 10% Kg 86 1.032 



 

8 

 

7 PAC Kg 900 10.800 

8 Polymer Kg 85 1.020 

   (Nguồn: Nhà máy sữa Thống Nhất, tháng 7/2022) 

      Nhiên liệu năng lượng sử dụng trong hoạt động sản xuất kinh doanh của 

Nhà máy là điện, dầu DO và khí CNG. Điện được Nhà máy sử dụng cho hệ 

thống chiếu sáng và chạy các động cơ sử dụng điện; khí CNG được sử dụng 

cho lò hơi để cung cấp hơi cho các điểm tiêu thụ hơi trong quy trình sản xuất; 

DO dùng cho máy phát điện dự phòng.  

Ngoài ra, công ty còn tiêu thụ xăng cho hoạt động của động cơ xúc, đưa đón 

công nhân viên, bơm PCCC; và nhớt, mỡ bò dùng để bôi trơn máy móc thiết bị. 

Mức tiêu thụ nhiên liệu, năng lượng của Nhà máy bình quân trong tháng và 

năm được thể hiện qua bảng 1.6 sau. 

Bảng 1.6: Mức tiêu thụ năng lượng tại Nhà máy sữa Thống Nhất 

STT 

DANH MỤC 

NĂNG 

LƯỢNG 

ĐƠN VỊ 

TÍNH 

TIÊU THỤ 

Bình quân/tháng Bình quân/năm 

01 Điện Kwh 540.630 6,487,557 

02 Dầu DO Lít 400 4.800 

03 Khí CNG mmBtu 2.540 30.480 

04 Gas (LPG) Kg 2.200 26.400 

05 Xăng Lít 450 5.400 

 (Nguồn: Nhà máy sữa Thống Nhất, tháng 7/2022) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

9 

 

Chương II 

SỰ PHÙ HỢP CỦA CƠ SỞ VỚI QUY HOẠCH, KHẢ NĂNG CHỊU TẢI 

CỦA MÔI TRƯỜNG 

 

     Nhà máy sữa Thống Nhất được bắt đầu xây dựng từ năm 1963 và chỉnh thức 

đi vào hoạt động từ năm 1975. Từ đó đến nay, nhà máy hoạt động liên tục và 

cung cấp cho thị trường các sản phẩm có chất lượng cao, đáp ứng với nhu cầu 

của  thị trường. Trong quá trình hoạt động, công tác bảo vệ môi trường trong 

nhà máy được thực hiện tốt, phù hợp với yêu cầu.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

10 

 

Chương III 

KẾT QUẢ HOÀN THÀNH CÁC CÔNG TRÌNH, BIỆN PHÁP BẢO VỆ 

MÔI TRƯỜNG CỦA CƠ SỞ 

3.1. Công trình, biện pháp thoát nước mưa, thu gom và xử lý nước thải  

3.1.1. Thu gom, thoát nước mưa: 

    Nhà máy đã xây dựng hệ thống thoát nước mưa riêng. Hệ thống thoát nước 

mưa được xây dựng dọc hai bên đường giao thông nội bộ, bố trí các hố ga có 

song chắn rác, nước mưa lắng lọc tự nhiên và có các giếng kiểm tra. Các hố ga 

sẽ được định kỳ nạo vét để loại bỏ rác, cặn lắng. Bùn thải được xử lý theo chôn 

lấp hợp vệ sinh.  

    Nước mưa thoát ra ngoài môi trường theo hình thức tự chảy. 

    Hệ thống thoát nước mưa của Nhà máy sữa Thống Nhất có tổng chiều dài là 

1.500m, bằng mương (kích mương là cao x rộng 1x2m) 

3.1.2. Thu gom, thoát nước thải: 

3.1.2.1. Nước thải sinh hoạt. 

      Nước thải sinh hoạt tại Nhà máy được thu gom vào hệ thống bể tiếp nhận, 

tách béo, được lọc cặn, rác và các chất bẩn, sau đó đưa vào trạm xử lý nước 

thải của Nhà máy để tiếp tục xử lý. Nước sau xử lý đạt TCVN 5945:2005 cột B 

và được thoát theo hệ thống thoát nước trước khi thải ra nguồn tiếp nhận. Hiện 

nay,theo quy định , tiêu chuẩn nước thải sau xử lý của nhà máy được phép thải 

theo cột B, TCVN 5945:2005. Do vậy, khả năng ảnh hưởng tiêu cực tới môi 

trường của nước thải sinh hoạt tại Nhà máy là không đáng kể. 

     Hệ thống thu gom nước thải sinh hoạt được xây dựng bằng ống nhựa phi 

168. Hệ thống thu gom nước thải sinh hoạt tại Nhà máy sữa Thống Nhất có 

tổng chiều dài là 50 m, phân bố thành 2 tuyến. Nước thải sinh hoạt của Nhà 

máy thu gom sẽ chảy về bể tiếp nhận, kích thước bể tiếp nhận là: 1,6 x 2 x 3 

m.(dài x rộng x cao). 

3.1.2.2. Nước thải sản xuất. 

  Nước thải hình thành từ các phân xưởng sản xuất được thu gom về hệ thống 

xử lý nước thải tập trung của Nhà máy. Hệ thống thu gom nước thải sản xuất 

của Nhà máy được xây dựng bằng ống gang phi 300. Tổng chiều dài của hệ 

thống thu gom là 400m 

     Sơ đồ hệ thống thu gom nước mưa, nước thải sinh hoạt và nước thải sản 

xuất của Nhà máy sữa Thống Nhất được minh họa qua sơ đồ hình 3.1 và ở 

phần phụ lục của báo  

 

 

 

 



 

11 

 

Hình 3.1: Sơ đồ hệ thống thoát nước mưa tại Nhà máy sữa Thống Nhất. 

 

3.1.3. Xử lý nước thải 

  Từ năm 2003, Nhà máy đã tiến hành xây dựng hệ thống xử lý nước thải với 

công suất 800m3/ngày - đêm, xử lý nước đạt tiêu chuẩn cột B, TCVN 5945 -

1995, và được xác nhận bằng Công văn số 469 ngày 03 -09 -2003 của Sở Tài 

Nguyên và Môi Trường Thành Phố Hồ Chí Minh. Hiện tại, hệ thống xử lý 

nước thải của Nhà máy đạt tiêu chuẩn TCVN 5945 - 2005, cột B theo giấy 

phép xả thải vào nguồn nước số 588/GP-TNMT-QLTN do Sở Tài nguyên và 

Môi trường thành phố Hồ Chí Minh cấp ngày 25/09/2008 

        Quy trình công nghệ xử lý nước thải được trình bày ở hình 3.2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

12 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 3.2: Quy trình công nghệ của hệ thống xử lý nước thải tại Nhà máy 

sữa Thống Nhất. 

NÖÔÙC THAÛI 

BEÅ  TIEÁP NHAÄN 

BEÅ TAÙCH BEÙO 

BEÅ TRUNG HOØA Maùy thoåi khí 

BEÅ AEROTEN 1 BEÅ AEROTEN 2 Maùy thoåi khí 

 

Maùy thoåi khí 

 

BEÅ LAÉNG 

BEÅ CAÙ SINH HOÏC 

BEÅ NEÙN BUØN 

MAÙY TAÙCH BUØN 

XE CHÔÛ BUØN 

SONG CHAÉN RAÙC THOÂ 

BEÅ ÑIEÀU HOØA 

BEÅ TUYEÅN NOÅI 

Hoùa chaát 

BEÅ LOÏC SINH HOÏC 

 

Hoùa chaát Polyme 

 

 

BEÅ LAÉNG VAÙCH NGHIEÂNG 

 

NGUOÀN TIEÁP NHAÄN  

ÑAÏT TIEÂU CHUAÅN 

TCVN 5945-2005 COÄT A 

Polymer, pheøn ñôn 

Buøn dö 

 

 



 

13 

 

 

Thuyết minh quy trình công nghệ của Hệ thống xử lý nước thải của Nhà 

máy sữa Thống Nhất. 

 Nước thải từ các phân xưởng sản xuất của nhà máy theo hệ thống 

mương dẫn nội bộ đi qua song chắn rác thô vào bể tiếp nhận. Từ bể tiếp nhận 

nước thải được bơm qua bể tách béo, chảy tràn vào bể trung hòa. Tại bể trung 

hòa, hóa chất (axit sulfuric hoặc xút) được định lượng để cân bằng pH phù hợp 

các công đoạn xử lý tiếp theo. 

 Từ bể trung hòa, nước thải chảy tràn đến hố bơm và được bơm đến bể 

điều hòa. Tại bể điều hòa, không khí được sục vào bể thông qua các đĩa sục khí 

dưới đáy bể nhằm tăng quá trình trao đổi chất và các phản ứng sinh, hóa học. 

Từ bể điều hòa, nước thải được bơm lên bể tuyển nổi và lắng cặn, ở giai đoạn 

này, hỗn hợp gồm phèn đơn và Polymer được định lượng vào dòng nước thải 

qua ống dẫn nước thải lên bể tuyển nổi với nồng độ hợp lý để gia tăng quá trình 

tuyển nổi và keo tụ một phần các chất lơ lửng và cặn lắng trong nước thải. Bọt 

nổi và cặn lắng được thu hồi về bể nén bùn. Phần nước thải tiếp tục chảy về các 

bể sục khí sinh học (bể aeroten 1 và bể aeroten 2), tại đây nước thải, bùn họat 

tính, oxy được khuấy trộn nhờ quá trình thông khí liên tục kéo dài) 

 Nước thải sau một thời gian được thông khí trong bể aeroten (các chất ô 

nhiễm đã được chuyển hóa thành sinh khối tế bào) tự chảy qua mương chảy 

tràn đến bể lắng,tại đây, bùn trong nước tự lắng xuống nhờ trọng lực. Nước 

trong trên bề mặt bể lắng là nước đã được lọai hết tạp chất , đạt tiêu chuẩn cho 

phép, tự chảy tràn qua bể lọc sinh học đến bể lắng vách nghiêng và đến hồ cá 

sinh học của nhà máy. Từ đây, nước thải đạt loại B chảy ra cống xả của nhà 

máy và vào nguồn nước mặt tiếp nhận rồi chảy ra rạch. Bùn lắng tại bể lắng 

bùn được hồi về 02 bể sục khí sinh học (bể aeroten 1 và 2), một phần bùn dư 

được  bơm sang bể nén bùn. 

 Tại bể nén bùn, bùn được bơm đến máy vắt bùn. Qua máy vắt ly tâm, 

bùn khô được thu gom và chuyển giao nhà  thầu có chức năng xử lý.  Polymer 

được định lượng vào máy vắt bùn để hỗ trợ quá trình vắt khô bùn. Phần nước 

sau khi ép bùn được chảy về bể tách béo. 

 Hệ thống máy nén khí trang bị tại trạm cung cấp không khí chủ yếu cho 

hai bể aeroten 1, aeroten 2, một phần được cấp bể điều hòa và bể lọc sinh học. 

 Hoá chất sử dụng để xử lý: 

 + H2SO4 :15.000 kg/năm 

 + Phèn đơn  :12.000 kg/năm 

 + Polymer :150 kg/năm 

 + Chlorin : 20 kg/năm 

 Chất lượng nước thải sau hệ thống xử lý đạt tiêu chuẩn nước thải công 

nghiệp TCVN 5945:2005, cột B 

 



 

14 

 

Tần suất quan trắc vận hành hệ thống xử lý nước thải 

 Các cơ quan chức năng về môi trường địa phương hàng năm kiểm tra từ 

1 đến 2 lần. 

 Nhà máy có bộ phần vận hành hệ thống nước thải, cơ cấu 4 người (trong 

đó có 2 kỹ sư) vận hành hệ thống, quan trắc theo dõi hệ thống nước thải hàng 

ngày cụ thể: 

 COD: 01 - 03 lần/ngày 

BOD5: 05 ngày/lần 

  pH, MLSS, SVI: 01 - 03 ngày/lần. 

- Điểm xả nước thải sau xử lý: 

+ Vị trí công trình xả nước thải: Trong khu đất của Nhà máy tại số 12– Đặng 

Văn Bi – P. Trường Thọ, Q. Thủ Đức, Tp.HCM. 

+ Tọa độ vị trí xả thải (VN2000): X: 06.92.865 Y: 11.98.763 

-  Chế độ xả nước thải: Tự chảy, liên tục trong ngày. 

- Sơ đồ minh họa tổng thể mạng lưới thu gom, thoát nước thải nêu trên; 

3.2. Công trình, biện pháp xử lý bụi, khí thải  

      Nhà máy sữa Thống Nhất có sử dụng 3 lò hơi gồm: 01 lò hơi Kewanee 

công suất 5 tấn hơi/giờ; 01 lò hơi Kewanee công suất 3.5 tấn hơi/giờ; 01 lò hơi 

Standard công suất 3.2 tấn hơi/giờ. Trước đây, nhiên liệu sử dụng cho lò hơi là 

dầu FO nên các lò hơi đều có thiết bị xử lý khí thải độc lập dựa theo nguyên lý 

hấp thụ bằng dung dịch kiềm, chi tiết về nguyên lý xử lý khí thải đã được nêu 

rõ trong Đề án bảo vệ môi trường năm 2009. Từ năm 2010 đến nay, Nhà máy 

sử dụng nhiên liệu đót cho các lò hơi này là CNG nên không phát sinh khí thải 

gây ô nhiễm môi trường. Tuy vậy, hàng quý Nhà máy vẫn thực hiện đo đạc, 

phân tích các thông số như: Nhiệt độ, vận tốc, lưu lượng, hàm ẩm áp suất, khối 

lượng mol phân tử khí khô, Bụi, SO2, NOx, CO, tại ống khói lò hơi. Kết quả 

giám sát của tất cả các đợt đều đạt QCVN 19-BTNMT, cột A. 

3.3. Công trình lưu giữ, xử lý chất thải rắn thông thường: 

     Hiện tại Nhà máy sữa Thống Nhất có 01 khu vực dùng để lưu giữ chất thải 

rắn sinh hoạt. Khu vực này được xây dựng là những công trình nhà cấp 4, lợp 

bằng tôn, tường gạch bao quanh, cách biệt với khu sản xuất. Diện tích nhà kho 

chứa chất thải sinh hoạt có diện tích khoảng 16 m2. 

 



 

15 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 3.3: Kho rác thải sinh hoạt tại Nhà máy sữa Thống Nhất. 

 

      Nhóm chất thải sinh họat sinh ra từ nhà ăn, họat động văn phòng,…được 

thu gom và hợp đồng với Công ty Công trình Giao thông Đô thị và Quản lý nhà 

đưa đi xử lý. 

    Nhà máy sữa Thống Nhất không có chất thải rắn thông thường mà chỉ có phế 

liệu, thải rắn công nghiệp có thể có thể tái sử dụng bao gồm chủ yếu là bao bì, 

thùng carton, nhựa, nhôm, thiếc, đồng,..Hiện Nhà máy có có vực chứa phế liệu 

với diện tích 100 m2.Chất thải được thu gom, phân loại và giao cho Công ty CP 

Khoa học Công nghệ Môi trường Quốc Việt xử lý. 

 

 

 

 

 



 

16 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

         Hình 3.4: Khu vực chứa phế liệu tại Nhà máy sữa Thống Nhất. 

3.4. Công trình, biện pháp lưu giữ, xử lý chất thải nguy hại: 

      Mặc dù nhà máy sữa Thống Nhất ký hợp đồng liện doanh, liên kết với 

Công ty CP Môi trường Việt Úc – là đơn vị có đầy đủ chức năng xử lý chất thải 

nguy hại như: dầu nhớt thải, giẻ lau lẫn dầu nhớt, bình ắc quy… Tuy vây, nhà 

máy cũng xây dựng kho chứa chất thải có diện tích khoảng 30 m2. Và, Công ty 

CP Việt Úc thực hiện thu gom và xử lý chất thải nguy hại của nhà máy theo 

đứng các quy định hiện hành. 

 

      Hình 3.5: Khu vực chứa chất thải nguy hại tại Nhà máy sữa Thống Nhất 



 

17 

 

3.5. Phương án phòng ngừa, ứng phó sự cố môi trường: 

     Trong quá trình hoạt động của Nhà máy có thể xảy ra các sự cố như cháy 

nổ, tai nạn lao động, … Để phòng chống các sự cố có thể xảy ra, Nhà máy đã 

và đang thực hiện các biện pháp sau : 

- Nhà máy đã lắp đặt hệ thống báo cháy tự động; 

- Ban hành nội quy phòng chống cháy nổ tại Nhà máy; 

- Trang bị các phương tiện và thiết bị phòng chức cháy tại khu vực quản 

lý như bình khí CO2, họng lấy nước và các thiết bị cứu hỏa khác; 

- Thường xuyên kiểm sự ổn định của máy móc, thiết bị cũng như chế độ 

vận hành của hệ thống xử lý nước thải và khí thải nhằm tránh các sự cố ô 

nhiễm xảy ra gây ô nhiễm nghiêm trọng cho môi trường khu vực.       

- Các máy móc, thiết bị làm việc ở nhiệt độ, áp suất cao đã được quản lý 

thông qua các hồ sơ lý lịch được kiểm tra, đăng kiểm định kỳ tại các cơ quan 

chức năng nhà nước. Các thiết bị này được lắp đặt các đồng hồ đo nhiệt độ, áp 

suất, mức dung dịch trong thiết bị nhằm giám sát các thông số kỹ thuật; 

- Các họng lấy nước cứu hoả bố trí đều khắp phạm vi trong nhà máy và 

gần các phân xưởng sản xuất, kết hợp với các dụng cụ chữa cháy như bình 

CO2, bình bọt trong từng bộ phận sản xuất và đặt ở những địa điểm thao tác 

thuận tiện; 

- Hệ thống phun nước chữa cháy tự động theo giới hạn nhiệt độ 700C bố 

trí đều trên mái xưởng kết hợp hệ thống bơm điều khiển bằng áp lực trong 

đường ống hoặc từ bể dự trữ nước trên cao; 

- Các loại dung môi và nhiên liệu dễ cháy đều đã được lưu trữ đúng cách: 

bảo quản trong các kho cách ly riêng biệt, tránh xa các nguồn có khả năng phát 

lửa và tia lửa điện, các bồn chứa dung môi đã được lắp đặt các van an toàn, các 

thiết bị theo dõi nhiệt độ, các thiết bị báo cháy, chữa cháy tự động; 

- Nhà máy đã tiến hành phổ biến, cho treo các biển báo cấm công nhân 

không được hút thuốc, không mang bật lửa, diêm quẹt, các dụng cụ phát ra lửa 

do ma sát, tia lửa điện trong các khu vực có thể gây cháy; 

- Thường xuyên tập huấn công tác phòng chữa cháy cho công nhân viên 

làm việc tại Nhà máy; 

- Định kỳ hàng năm tập huấn phòng chống các sự cố rò rỉ khí độc, sự cố 

môi trường. 

- Phối hợp chặt chẽ với lực lượng phòng chữa cháy tại địa phương để kịp 

thời ứng cứu khi có sự cố xảy ra; 

- Tuân thủ các quy định an toàn trong quá trình sử dụng điện và vận hành 

phương tiện thiết bị tại Nhà máy; 

3.6. Phòng ngừa sét. 

 Nhà máy đã cho lắp hệ thống chống sét cho các vị trí cao của khu vực dự 

án; 



 

18 

 

 Nhà máy đã tiến hành lắp đặt hệ thống thu sét, thu tĩnh điện tích tụ và cải 

tiến hệ thống theo các công nghệ mới nhằm đạt độ an toàn cao cho các hoạt 

động của Dự án; 

 Sử dụng loại thiết bị chống sét tích cực, các trụ chống sét được bố trí để bảo 

vệ khắp Nhà máy với độ cao bảo vệ tính toán là 10 - 14m. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

19 

 

Chương IV 